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平成29年４月13日 

株式会社名古屋証券取引所 

自主規制グループ 

新 規 上 場 会 社 概 要 

 

会 社 名   株 式 会 社 フ ァ イ ン シ ン タ ー  

（英訳名   FINE SINTER CO., LTD.） 

 

代表者の役職氏名  代表取締役社長  井上 洋一 

本 店 所 在 地 

 
 

〒480-0303 愛知県春日井市明知町西之洞1189番地11 

℡ 0568(88)4355 

（最寄りの連絡場所）  （同上） 

Ｕ Ｒ Ｌ  http://www.fine-sinter.com/ 

設 立 年 月 日  昭和25年12月14日 

事 業 の 内 容 

 
 

自動車用部品、鉄道車両用部品などの粉末冶金製品、及び油圧機器製品の 

製造販売 

業種別分類・コード  金属製品・５９９４ （新証券コード(ISIN) JP3577400009） 

株 式 の 総 数  （平成29年４月13日現在） 

発行済株式総数  4,420,000株 

資 本 金  2,203,000千円 

 

 

新 規 上 場 有 価 証 券  （上場予定日  平成 29年４月20日） 

銘   柄 種 類 上場株式数 単元株式数 

 

㈱ファインシンター 株式 

 

 

普通株式 

 

株 

4,420,000 

 

株 
100 

 

 

 

公 募 ・ 売 出 し  なし 

既 上 場 取 引 所  東京証券取引所 市場第二部 
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Ⅰ．会 社 の 概 要 

１．役員の状況 

(1) 代表者の略歴 

役 職 名 
氏   名 

（生年月日） 
略     歴 

代表取締役 

社 長 
井上
いのうえ

 洋一
よういち

 
 (昭和33年１月10日生) 

昭和55年４月 トヨタ自動車工業㈱（現トヨタ自動車㈱）入社 

平成19年４月 トヨタ自動車㈱ 貞宝工場工機管理部長 

平成20年１月 トヨタ自動車㈱ ダイエンジニアリング部長 

平成21年６月 トヨタ自動車㈱ 常務役員 

平成21年６月 ㈱ファインシンター（以下「同社」）監査役 

平成25年４月 同社顧問 

平成25年６月 同社取締役社長（代表取締役）就任（現任） 

 

(2) その他の役員の役職・氏名 

（ 取 締 役 ） 

 
 
佐竹 茂、鈴木 哲彦、洞口 健也、中森 広造、柴田 和彦、伊藤 雅之、

榛澤 行雄、原田 弘司、杉山 雅則（社外）、大前 伸夫（社外） 

（ 監 査 役 ）  川﨑 富弘、渡邉 誠人（社外）、飯田 寿（社外） 

 

 

２．会社の沿革 

年 月 主    な    沿    革 

昭 25.12 東京都板橋区前野町に東京焼結金属㈱設立、粉末冶金製品製造開始 

27.４ 東京都板橋区小豆沢町に工場新設、操業開始 

30.８ 名古屋市千種区に名古屋営業所を新設 

35.11 愛知県春日井市に春日井工場新設、操業開始 

37.６ 東京証券取引所市場第二部に株式を上場 

12 埼玉県川口市に油圧ポンプの機器工場を新設、生産開始 

42.５ 東京都豊島区に本社を移転 

12 川越工場新設、小豆沢工場を全面的に移転、操業開始 

43.５ 油圧機器工場を川越工場に移転 

62.４ 油圧機器工場、川越工場より埼玉県比企郡玉川村へ移転、操業開始 

平 ２.５ 岩手県江刺市に東北焼結金属㈱（現ファインシンター東北㈱、現・連結子会社）設立 

４.３ ㈱ティエスエンジニアリング（現ファインシンターエンジニアリング㈱）設立 

８.５ タイファインシンター㈱（現・連結子会社）設立（合弁） 

12.１ トヨタ自動車㈱、日本粉末合金㈱と３社共同で春日井工場内に技術開発センターを設置 

13.７ アメリカンファインシンター㈱（現・連結子会社）設立 

14.10 日本粉末合金㈱と合併し現社名（㈱ファインシンター）に変更 

 ㈱三信（現ファインシンター三信㈱、現・連結子会社）を株式取得により子会社化 

11 大阪営業所を大阪府茨木市に移転 

12 名古屋営業所を愛知県豊田市に移転 

 東京営業所を東京都千代田区に移転 

15.１ ISO14001全社認証取得 



3  

16.１ ISO9001全社認証取得 

６ 精密焼結合金（無錫）有限公司（現・連結子会社）設立（合弁） 

17.７ 東京営業所を川越工場内に移転 

19.７ 大阪営業所を山科工場内に移転 

20.１ 愛知県春日井市明知町に新本社棟、金型工場を建設、本社及び技術、金型製作部門を集約 

６ 本店登記を東京都豊島区から愛知県春日井市へ移転 

21.４ ISO/TS16949認証取得 

８ 名古屋営業所を本社内に移転 

22.３ ファインシンターエンジニアリング㈱（非連結子会社）清算 

23.３ ファインシンター三信㈱を株式取得により完全子会社化 

24.９ ファインシンターインドネシア㈱（現・連結子会社）設立 

 

 

３．最近の発行済株式総数及び資本の額の推移 

年月日 
発行済株式 

総数 残高 
同増減数 

資本金 

残 高 

資本準備 

金 残 高 

払 込 

金 額 

資 本 

組入額 
備 考 

 千株 千株 千円 千円 円 円  

平14.10.１ 22,100 8,000 2,203,000 1,722,945 － 50 合併 (注)２ 

28.10.１  4,420 △17,680 2,203,000 1,722,945 － － 株式併合（５：１） 

(注) １．発行可能株式総数 10,000,000株（平成29年４月13日現在） 

２．日本粉末合金㈱との合併（合併比率１：１） 

 

 

４．大株主の状況（平成28年９月30日現在） 

氏名又は名称 所有株式数 
発行済株式総数 

に占める割合 

 

トヨタ自動車㈱ 

㈱デンソー 

ＫＹＢ㈱ 

ファインシンター従業員持株会 

アイシン精機㈱ 

住友電気工業㈱ 

㈱清里中央オートキャンプ場 

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行 

三井住友信託銀行㈱ 

ＪＦＥスチール㈱ 

千株 

4,600 

1,104 

1,103 

804 

678 

646 

507 

505 

500 

472 

％ 

20.81 

4.99 

4.99 

3.64 

3.06 

2.92 

2.29 

2.28 

2.26 

2.13 

計 10,921 49.41 

(注) 同社は平成28年10月１日付で普通株式５株を１株に併合しているが、上記所有株式数は 

当該併合実施前の数値である。 
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５．株式事務の概要 

(1) 事 業 年 度  ４月１日から３月31日まで 

(2) 定 時 株 主 総 会 開 催 日  ６月中 

(3) 基 準 日  ３月31日 

(4) 剰余金の配当の基準日  ９月30日、３月31日 

(5) 株 主 名 簿 管 理 人  三井住友信託銀行㈱ 

 

 

６．その他 

(1) 所 属 市 場  市場第二部 

(2) 事務幹事金融商品取引業者  野村證券㈱ 

(3) 監 査 人  PwCあらた有限責任監査法人 
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Ⅱ．事業の概要 

１．主要な設備等の状況 （平成29年３月31日現在） 

 本 社   愛知県春日井市 

 

工 場  

 

 

 

春日井工場（愛知県春日井市）、滋賀工場（滋賀県愛知郡愛荘町） 

川越工場（埼玉県川越市）、山科工場（京都市山科区） 

玉川工場（埼玉県比企郡ときがわ町） 

 
国 内 子 会 社  

 
 
ファインシンター東北㈱ （岩手県奥州市） 

ファインシンター三信㈱ （埼玉県比企郡川島町） 

 

在 外 子 会 社  

 

 

 

 

タイファインシンター㈱ （RAYONG THAILAND） 

アメリカンファインシンター㈱ （TIFFIN OHIO USA） 

精密焼結合金（無錫）有限公司 （中国江蘇省無錫市） 

ファインシンターインドネシア㈱ （KARAWANG JI INDONESIA） 

 

２．販売実績（連結）（平成28年３月期） 

セグメント名称 金 額 前年同期比 構成比 

 百万円 ％ ％ 

粉末冶金製品事業 36,629 102.1 95.3 

油圧機器製品事業 1,809 92.3 4.7 

その他 8 93.8 0.0 

合 計 38,447 101.6 100.0 

 

３．従 業 員 の 状 況  （平成28年３月31日現在） 

(1) 連結会社 2,206名 （別に臨時従業員 537名（年間平均人数）） 

(2) 新規上場会社 885名 （別に臨時従業員 227名（年間平均人数）） 

 

４．最近の業績等の推移 

（連結） 

期 別 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 純資産額 総資産額 

 

平24.３期 

平25.３期 

平26.３期 

平27.３期 

平28.３期 

百万円 

33,356 

34,591 

36,807 

37,838 

38,447 

百万円 

1,228 

1,287 

1,224 

1,180 

2,244 

百万円 

1,262 

1,374 

1,245 

1,175 

2,029 

百万円 

2,138 

1,218 

717 

549 

1,002 

百万円 

12,666 

14,516 

15,842 

17,445 

16,557 

百万円 

32,797 

33,435 

38,066 

40,339 

41,218 

（予 想） 

平29.３期 

 

37,700 

 

2,300 

 

2,100 

 

1,100 

 

－ 

 

－ 

(注) １．平28.３期以降の当期純利益欄の数値は「親会社株主に帰属する当期純利益」の数値である。 

２．予想数値は、同社発表資料による（以下同じ）。 

（単体） 

期 別 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 純資産額 総資産額 

 

平24.３期 

平25.３期 

平26.３期 

平27.３期 

平28.３期 

百万円 

28,219 

28,563 

28,529 

27,422 

26,653 

百万円 

367 

342 

303 

375 

661 

百万円 

747 

789 

569 

563 

885 

百万円 

1,858 

586 

361 

272 

594 

百万円 

11,141 

11,729 

11,948 

12,370 

12,318 

百万円 

28,209 

27,465 

28,377 

28,066 

28,903 
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５．１株当たり数値 

種類 

期別 

当期純利益 
純資産額 

配 当 金 

（中 間） 期中平均株式数 潜在株式調整後 

  円 円 円 円 

平27.３期 
連結 124.84 － 3,561.41 

10.0 （－） 
単体 61.93 － 2,809.58 

平28.３期 
連結 227.72 － 3,353.78 

13.0 （5.0） 
単体 134.93 － 2,798.43 

（予 想） 

平29.３期 
連結 249.86 － － －（注）6（6.0） 

(注) １．１株当たり当期純利益は、期中平均株式数１株当たりの数値である。 

２．１株当たり純資産額は、期末発行済株式数１株当たりの数値である。 

３．潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。 

４．同社は平成28年３月期より、中間配当制度を導入している。 

５．同社は平成28年10月１日付で普通株式５株を１株に併合しており、平成27年３月期首に当該併合が行

われたと仮定し、１株当たり当期純利益及び純資産額を算出している。 

６．平成29年３月期の配当金額は、中間配当６円（株式併合実施前）で、期末配当予想35円（株式併合実

施後）であり、単純加算できないため、記載を省略している。 

 

【遡及修正後１株当たり配当金（株式併合を考慮した修正数値）】 

期 別 
配 当 金 

（中 間） 

 円 

平27.３期 50.0 （－） 

平28.３期 65.0 （25.0） 

平29.３期 65.0 （30.0） 

 

 

１．『新規上場会社概要』は、当取引所が新規上場会社を紹介するための資料であり、投資勧誘を目

的に作成されたものではありません。 

２．新規上場会社の「上場申請のための有価証券報告書」等を当取引所総務グループにおいて縦覧に

供しております。 

なお、内容等に関するお問い合わせは、 

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ 上場監理担当 

ＴＥＬ ０５２－２６２－３１７４ 

ＦＡＸ ０５２－２６４－４７０２ 


